Syekh Muhammad Zain Ibn Faqih Jalaluddin al-Asyi.
10

Ia merupakan seorang

ulama besar Aceh pada abad ke-18 yang berkiprah di Mekkah al-Musyarrafah.

Sepulang dari Mekkah, ia kemudian menjadi Qadhi Malikul Adil/ Syekhul Islam

Kesultanan Aceh Darussalam pada masa Sultan Alauddin Mahmud Syah I (1170-

1195 H/1760-1781 M).
11

Ditinjau dari beberapa hal yang penulis paparkan di atas, maka penulis

tertarik untuk mengkaji naskah tersebut. Bidāyat al-Hidāyah penulis pilih karena

kitab tersebut merupakan kitab kedua yang dihasilkan dan terpenting yang pernah

dikarang oleh Syekh Muhammad Zain selama ia hidup.

karya Syekh Muhammad Zain pada 1303 H/1885 M di Mekkah. Wan Shagir

mengatakan bahwa ia mempunyai koleksi kitab tersebut berupa manuskrip,

cetakan pertama oleh Mathba‟ah al-Miriyah, Mekah (1303 H/1885 M) berturutan

hingga cetakan yang keempat tahun 1319 H/1901 M. Cetakan-cetakan akhir yang

dilakukan didunia Melayu sekarang ini masih menggunakan catatan yang ditulis

oleh Syekh Ahmad al-Fathani pada bahagian tepi kitab Bidāyat al-Hidāyah.

Kedua, Penelitian Nurdin. AR yang dimuat dalam buletin Museum Aceh

tahun 2000 berjudul “Kepengarangan Muhammad Zain bin Faqih Jalaluddin al-

Muhammad Zain didalam beberapa bab tentang Ulama terkemuka abad XVIII-

XIX secara umum terkait biografi dan karya yang dihasilkan.

Muhammad Zain Ibn Faqih Jalaluddin al-Asyi (wafat diperkirakan setelah

1770 M) adalah seorang ulama besar, yang dalam salah satu karangannya terbitan

Mushthafa Baba al Halabi wa Auladuh, Mesir, tahun 1344 H/1925 M dan 1346

H/1927 M disebutkan gelarnya: al-„Alim al-„Alla mah al-Syikh Muhammad Zain

21

Wan Mohd Shagir Abdullah Syekh Muhammad Zain Bin Faqih Jalaluddin Al-Asyi Dan

Pengaruh Bidāyat al-Hidāyah Karyanya Di Dunia Melayu Sepanjang Zaman. Khazanah

Fathaniyah 2007
22

Nurdin AR, “Kepengarangan Muhammad Zain bin Faqih Jalaluddin al-Asyi, Hasil

Karya serta Konsep-Konsepnya”, dalam Buletin Rumoh Aceh, Informasi dan Komunikasi

Museum, Edisi Khusus, Nomor: 04, (Banda Aceh: Museum Negeri Propinsi Daerah Istimewa

Aceh, 2000)
23

Erawadi, Disertasi Tradisi, Wacana Dan Dinamika Intelektual Islam Aceh Abad Xviii

Dan Xix Sekolah Pascasarjana Universitas Islam Negeri (Uin) Syarif Hidayatullah Jakarta 2009

M/1430 H

ibn Faqih Jalaluddin al-Asyi al Sya fi„iy.
24

Dalam kitabnya yang lain,
25

terbitan

tahun sebelumnya, Sya‟ban 1342 H/1923 M, disebut al-„Allamah al-Fadhil Tuan

Syekh Muhammad Zain ibn al-Faqih Jalaluddin Asyi.

Erawadi menyebutkan bahwa, upaya terpenting yang dilakukan

Muhammad Zain adalah menerjemahkan dan memberi penjelasan (syarh) kitab

Umm al-Barahin, karya Abu Abdillah Muhammad ibn Yusuf al-Sanusi (w. 895

H/1490 M) tahun 1170 H/1757 M, yang kemudian dinamainya Bidāyat al-

Hidāyah. Isinya berbicara tentang tauhid dan teologi. Kitab ini, tidak hanya

menerjemahkan ke dalam bahasa Jawi (Indonesia), tetapi juga memaknai teks dan

konteks zamannya. Pemaknaan Muhammad Zain tersebut menjadi informasi yang

Syekh Ahmad al-Fathani adalah orang pertama mentashih dan mencetak

ulang kitab karya Syekh Muhammad Zain pada 1303 H/1885 M di

Mekkah

Wan Shagir mengatakan bahwa ia mempunyai koleksi kitab tersebut

berupa manuskrip, cetakan pertama oleh Mathba‟ah al-Miriyah, Mekah

(1303 H/1885 M) berturutan hingga cetakan yang keempat tahun 1319

H/1901 M.
47

Cetakan-cetakan akhir yang dilakukan di dunia Melayu

sekarang ini masih menggunakan catatan yang ditulis oleh Syekh Ahmad

al-Fathani pada bahagian tepi kitab Bidāyat al-Hidāyah
48

Dengan demikian keseluruhan naskah Bidāyat al-Hidāyah yang

penulis temukan dalam penelitian ini adalah sebanyak 38 salinan naskah

Wasitah al-Suluk, al-Minhāj al-Sadid fi Syarh Kifāyah al-Murīd, Syarh

Jawahir al-„Ulum
271

b) Imam Asy-Syafi‟iy
272

Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Muhammad bin Idris al-

Syafi'i al-Qurasyi atau singkatnya Imam Asy-Syafi'iy. Lahir di Gaza,

Palestina, tahun 150 H/767 M, dan wafat di Fusthat, Mesir, pada tahun 204

H/819 M. Beliau seorang mufti besar Sunni Islam dan juga pendiri

mazhab Syafi'iy.
273

Ishaq bin Salim bin Ismail bin „Abdillah bin Musa bin Bilal bin Abu

Burdah bin Abi Musa Al-Asy‟ari. Menurut beberapa riwayat, Al-Asy‟ari

lahir di Bashrah pada tahun 260 H/875 M. Setelah berusia lebih dari 40

tahun, ia hijrah ke kota Baghdad dan wafat di sana pada tahun 324 H/935

M.
281

f) Imam Muslim
282

Beliau adalah Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim al-

Qusyairi an-Naisaburi, berasal dari suku Qusyairi yang merupakan kabilah

Arab terkenal.283 Lahir tahun 204 H dan ada yang mengatakan tahun 206

H. Sejak berusia dini ia telah belajar, yakni tahun 218 H.

h) Syekh Abi Abdullah al-Syansyuri
288

Nama lengkapnya Syekh „Abdullah bin Baha‟uddin Muhammad

bin „Abdullah bin „Ali al-Syansyuri, wafat 999 H / 1591 M.
289

i) Imam Al-Ghazali
290

Nama lengkapnya Abu Hamid ibn Muhammad Ibn Ahmad Al

Ghazali, lebih dikenal dengan Al Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang

terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun

450 H (1058 M).291 Nama Al Ghazali ini berasal dari ghazzal, yang

berarti tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah memintal

benang wol. Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata ghazalah, yaitu

nama kampung kelahiran Al Ghazali dan inilah yang banyak dipakai,

Namanya adalah Abu Abdillah Muhammad bin Jamaluddin

Abdullah bin Ali al-Kharasyi al-Maliki. Beliau adalah Grand Syekh al-

Azhar pertama dalam pendapat para ulama. Ia lahir pada 1010 H / 1601 M

dan wafat pada 1101 H/ 1690 M.
294

k) Syekh Ibn Hajar al-Haitami
295

Ibnu Hajar al-Haitami atau nama lengkapnya Al-Imam al-Faqih al-

Mujtahid Syihabuddin Ahmad bin Muhammad bin Muhammad bin Ali bin

Hajar as-Salmunti al-Haitami al-Azhari al-Wa‟ili as-Sa'di al-Makki al-

Anshari asy-Syafi‟iy.

M.
302

Lombard menjelaskan bahwa Ia adalah penasihat keagamaan Sultan

Alauddin Riayat Shah Sayyid al-Mukammil (1589-1604).
303

o) Ibnu Arabi
304

Nama lengkapnya Abu Bakar Muhammad ibnu Ali ibnu Arabi.

Ibnu Arabi lahir di Murcia, Andalusia, Spanyol, 17 Ramadhan 560 H/28

Juli 1165 pada masa pemerintahan Sultan Muhammad bin Sa‟ad bin

Matdanisy. Keluarga yang melahirkannya adalah keluarga yang shaleh.

Ayah dan kedua pamannya tergolong kalangan sufi, sehingga Ibnu Arabi

menjaddi seorang sufi dan pemikir mistik terbesar dunia islam. Ketika

Beliau dilahirkan di kampung al-Bayjur, Munufiyyah, Mesir pada 1198 H/1784 M. Ia

digelar sebagai Syekh al-Islam. Lihat: Pengaruh Umm al-Barahin Dalam Penulisan Kitab

Akidah di Alam Melayu (Jurnal Ushuluddin, 2010) hlm 17.

itu barang yang lawan binasa dan makna Iṣlaḥ itu barang yang

lawannya Ṣilāḥ”
319

2.3. Syarh al-Rahbiyah
320

Judul lengkap kitab ini adalah Al-Fawā‟id al-ṡanṡurīyah fī syarh

al-Manḍumah al-Raḥbiyyah. Kitab ini merupakan karya Syekh „Abdullah

bin Baha‟uddin Muhammad bin „Abdullah bin „Ali al-Syansyuri, wafat

999 H / 1591 M.
321

Kitab Syarh al-Rahbiyah adalah syarah terhadap kitab

Matn al-Rahbiyah, karya Syekh Abi Abdillah Muhammad bin „Ali bin

Muhammad bin Hasan ar-Rahbiy yang dikenal dengan Ibn al-Muntaqinah

497-577 H / 1104-1182 M.
322

2.4. Syarh Jauhar al-Tauhid
323

Kitab ini Syarh atas Matn Jauhar al-Tauhid karya Syekh Ibrahim

al-Laqqani.

2.5. Hasyiyah Iqna‟
324

Kitab Hasyiyah Iqna‟ merupakan komentar terhadap kitab Al-

Iqna‟ atau lengkapnya adalah Al-Iqna‟ fi Halli Alfazhi Abi Syuja‟ karya

dapat menyimpulkan beberapa hal sebagai berikut:

Naskah Bidāyat al-Hidāyah adalah kitab dalam bidang ilmu tauhid atau

ilmu kalam, karya seorang ulama besar Aceh bernama Syeikh Muhammad Zain

Ibn Faqih Jalaluddin al-Asyi. Kitab ini selesai ditulis di Mekkah pada hari Senin,

23 Zulkaidah Tahun 1170 H / 1756 M.

Naskah Bidāyat al-Hidāyah yang penulis temukan berjumlah 39 salinan,

salah satunya adalah versi cetakan Mathba‟ah al-Halaby, Mesir yang kemudian

juga dicetak di Patani, Thailand. Akan tetapi yang digunakan dalam penelitian ini,

hanya dua naskah, satu sebagai naskah induk yang digunakan sebagai naskah